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بورس

بانک

نزول دوباره بورس؛ بازار به 
محرک های بنیادی نیاز دارد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته برای سومین روز 
متوالی با نزول مواجه شد و با 10هزار واحد کاهش به 2میلیون و 
65هزار واحد رسید؛ این در حالی است که انتظار می رفت با تغییرات 
مدیریتی در بورس، روند نزولی متوقف شود. به گزارش همشهری، 
اگر بخواهیم نگاهی کلی به بازار داشته باشیم از مرداد 1399که بازار 
سهام با سقوط مواجه شد، این بازار هرگز نتوانسته است عملکرد 
مثبتی داشته باشد و سهامداران از آن زمان تاکنون عموما با زیان 
مواجه شده اند. با این حال یک بررسی کوتاه تر نشان می دهد که 
شاخص کل بازار سهام از اردیبهشت پارسال که دور تازه ای از نزول 
در بورس آغاز شده، تاکنون 375هزار واحد کاهش یافته و بیش از 
3000هزار میلیارد تومان از ارزش خود را از دست داده است. این روند 
نزولی در سال جدید حتی تشدید شد و روند فرسایشی بورس منجر 
به اعتراض سهامداران و خروج ده ها هزار میلیارد تومان نقدینگی 
از بورس شد. در چنین شرایطی تغییرات مدیریتی در سازمان 
بورس و انتصاب رئیس جدید سازمان بورس، این گمانه را در بین 
برخی فعالان بازار ایجاد کرده بود که بازار سهام تحت تأثیر اثر روانی 
تغییرات مدیریتی می تواند با رشد مواجه شود، اما روند معاملات 
بورس در چند روز گذشته نشان داد عوامل این چنینی قادر به ایجاد 
تحرک در بازار نیست؛ به طوری که در مبادلات دیروز هم شاخص 
کل بورس تهران نزدیک به 10هزار واحد کاهش یافت و به 2میلیون 

و 65 هزار واحد رسید.
بررسی ها نشان می دهد بازار سهام برای رشد های پایدار به 
محرک های بنیادی نیاز دارد و تا زمانی که چالش هایی از قبیل بالا 
بودن نرخ بهره، شکاف ارز نیمایی و بازار آزاد، قیمت گذاری دستوری 
و ریسک های ژئوپلیتیک حل نشود صرف تغییرات مدیریتی در 

بورس نمی تواند منجر به رشد های پایدار شاخص بورس شود.

 وام کارمندان بانک مرکزی
 قرض الحسنه نیست

همزمان با افزایش انتقادات به دریافت وام ارزان قیمت از سوی 
کارمندان نظام بانکی و بانک مرکزی، این بانک اعلام کرد: هیچ گونه 
تسهیلاتی خارج از ضوابط در بانک مرکزی پرداخت نمی شود و نرخ 

تسهیلات کارکنان بانک مرکزی حداقل 10درصد است.
 کامیار کاوه، مدیرکل منابع انسانی بانک مرکزی پیرامون مباحث 
مطرح شده در فضای مجازی درخصوص تسهیلات کارکنان 
بانک مرکزی گفت: به استناد جزء5 ماده34 قانون پولی و بانکی در 
راستای صیانت از جایگاه حاکمیتی و نظارتی بانک مرکزی، مدیران 
بانک مرکزی از اخذ تسهیلات از شبکه بانکی منع شده اند. بر این 
اساس، خارج از آیین نامه مصوب، هیچ گونه تسهیلاتی به هیچ کدام 
از کارکنان و مدیران بانک مرکزی در کلیه مراتب سازمانی پرداخت 
نشده است. وی اضافه کرد: نرخ سود این تسهیلات طبق مصوبه 
سال1395 شورای پول و اعتبار حداقل 10درصد در نظر گرفته شده 
و به هیچ عنوان تسهیلات قرض الحسنه در دستورالعمل های این 
بانک جایگاهی ندارد و از سال1395 پرداختی در قالب تسهیلات 
قرض الحسنه از سرفصل های تسهیلات این بانک به هیچ یک از 
کارکنان بانک اعم از کلیه اعضای هیأت عامل و سایر سطوح صورت 
نگرفته است؛ ضمن اینکه فرایند و نوع پرداخت تسهیلات به اعضای 
هیأت عامل و سایر سطوح سازمانی کاملا در انطباق با آیین نامه های 
مصوب در ازای دریافت وثائق و تضامین مندرج در دستورالعمل ها 

صورت می گیرد.
کاوه تصریح کرد: در راستای اجرای ماده60 قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران که از 1403/03/07 اجرایی شده؛ برقراری 
رابطه مالی )نظیر دریافت تسهیلات و سپرده گذاری( میان مشمولان 

این ماده و همسر و فرزندان آنها با شبکه بانکی محدود شده است.
وی در پایان با تأکید بر اینکه هیچ گونه تسهیلاتی خارج از مصوبات 
در بانک مرکزی تعریف و پرداخت نشده است، افزود: با توجه به 
شایعه سازی   های دروغ علیه رئیس کل بانک مرکزی و تشویش 
اذهان عمومی در فضای مجازی، بانک مرکزی حق پیگیری حقوقی 

و شکایت قضایی را برای خود محفوظ می داند.

معمای خانه های 25متری
اصرار به ساخت خانه های 25متری در حالی است که قواعد مسکن ایران آپارتمان  کوچک اندازه را به عنوان مسکن قبول ندارد

حواشی ساخت خانه های 25متری تمامی ندارد و حالا 
قرار است انبوهی از این واحدها با مجوز هتل آپارتمان 
در ماهدشت کرج احداث شود. آیا این واحدها برای 
زندگی به سبک ایرانی مناسب است و آیا متقاضیان 
می توانند این واحدهای هتل آپارتمان را به عنوان مسکن 
مالک شوند؟ به گزارش همشهری آنلاین، بعد از اینکه 
همه نهادها و اشخاص حقوقی مرتبط با مسکن از طرح 
میکروآپارتمان های 25متری اعلام برائت کردند و با طرح 
ساخت واحدهای 25متری در منطقه19 تهران مخالفت 
شد حالا قرار است این طرح در قالب مجتمع اقامتی در 
ماهدشت کرج اجرا شود و کلنگ ساخت 3300واحد 
25متری بر زمین زده شده است. اصل اول در این طرح 
کمک به خانه دار شدن متقاضیان با بضاعت پایین عنوان 
شده است، اما مغایرت اصل این واحدها با استانداردهای 
زندگی باعث شده با وجود پیگیری چندساله متولی این 

طرح، پروانه مسکونی برای آن صادر نشود.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور 
مالیاتی کشور از شناسایی ۶۴ مؤدی دارای کتمان فروش در استان کرمان خبر داد و 
گفت: در مجموع بالغ بر ۲۵۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی در این زمینه شناسایی و برگ 

تشخیص مالیات مربوطه صادر شده است.

مدیرعامل توانیر از نصب ۹ میلیون کنتور هوشمند برق با اولویت پرمصرف ها خبر داده 
است. در حال حاضر تعداد کنتورهای هوشمند نصب شده به ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار 
مشترک رسیده و تقریبا بیش از ۱۰ درصد کنتورها هوشمند شده اند و بیش از ۶۰ درصد 

مصرف برق کشور توسط کنتورهای هوشمند رصد و پایش می شود.

2500
میلیارد تومان

9
میلیون

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سهام بوئینگ سقوط کرد
سهام شرکت بوئینگ در بحبوحه اعتصاب حدود 
33هزار نفر از کارکنان آن برای بیان نارضایتی خود 
از توافقنامه کاری، 4درصد سقوط کرد. این نخستین 
اعتصاب در 16سال گذشته این شرکت است و حدود 
33هزار نفر از کارکنان بوئینگ دست از کار کشیده اند.

علیرضا قیطاسی، دبیر شورای هماهنگی 
بانک ها گفت:تسهیلاتی با نرخ کمتر از 10 
درصد برای کارکنان بانک ها وجود ندارد. 
سال گذشته سقف تسهیلات پرداختی به 

کارکنان بانک ها692 میلیون تومان بود .

گمرک ایران اعلام  کرد: ترخیص 
قطعی انواع خودروی سواری وارداتی 
از گمرکات سراسر کشور از ابتدای 
سال جاری تا روز گذشته به مرز 20 هزار 

دستگاه رسید. 

به گفته سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران،  در 
ایستگاه پنجاهم حراج شمش طلا، 292گیلوگرم 
شمش به ارزش 1400میلیارد تومان از سوی 
متقاضیان خریداری و معامله شد. اصغر بالسینی 
افزود: طی 50جلسه حراج شمش طلا در این مرکز، در 
مجموع 9۸3۸کیلوگرم شمش طلا معامله شده است.

مجتبی خیام نکویی، رئیس سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
گفت:  کاهش اتلاف 30 میلیون تن 
محصولات کشاورزی در ایران نیاز به 

فناوری و داده کاوی دارد.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
برق ایران می گوید: میزان مصرف انرژی 
خانگی در ایران 1.5 برابر ترکیه و 2 برابر 
آمریکاست و سرانه مصرف انرژی در بخش 
خانگی ایران 1.6 برابر متوسط جهانی است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: با اینکه 
رشد اقتصادی 3 سال اخیر 4.5 درصد 
بوده اما به گواه گزارش شاخص مدیران 
خرید در مرداد ماه همچنان صنعت کشور 

در رکود به سر می برد.

علت تصویب قیمت جدید گندم 
قیمت کود امسال 132درصد رشد داشته و بخش کشاورزی 
که در سال گذشته با 400هزار تومان 100 کیلو کود اوره 
موردنیاز زمین خود را تامین می کرد اکنون می تواند یک کیسه 
اوره 50کیلوگرمی تهیه کند. به همین دلیل قیمت 20هزار و 

500تومان برای خرید تضمینی هر کیلو گندم مصوب شد.

مؤسسه رتبه بندی فیچ پیش بینی کرد 
درآمد کویت حتی با افزایش متوسط 
 درآمدهای غیرنفتی کاهش یابد و دوره 
پایدار قیمت های پایین نفت می تواند 

منجر به کاهش رتبه این کشور شود.

صندوق بین المللی پول در گزارش جدید 
خود پیش بینی کرد اقتصاد دانمارک در 
سال2024 به  میزان 1.9درصد و در 
سال2025 به میزان 1.6درصد رشد 

کند. 

وزارت دارایی برزیل پیش بینی رشد 
اقتصادی خود را به 3.2درصد برای 
سال  جاری افزایش داده و در مقایسه با 
سال2023 شتابی را پیش بینی کرد که 
نشان دهنده انعطاف پذیری بیشتری است. 

صادرات ترکیه در دوره 7ماهه ژانویه 
تا ژوئیه2024 به 14۸.۸میلیارد دلار 
رسید. این رقم در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته 4.1درصد افزایش داشته 

است.

بنگلادش توان تأمین حدود 97درصد 
نیاز داخلی دارویی خود را دارد. حجم 
بازار دارو در این کشور 3میلیارد دلار 

است و به 150کشور صادر می شود.

یارانه پولدارها روی کاغذ حذف می شود
براساس گزارش دیوان 
محاسبات کل کشور، سال 
گذشته بیش از ۸1میلیون 
ایرانی یارانه نقدی دریافت کردند. با توجه 
به جمعیت حدودا ۸5میلیون نفری ایران 
طبق برآورد مرکز آمار، می توان گفت فقط 
4میلیون نفر یارانه نمی گیرند. این در حالی 
است که همه ساله در قوانین بودجه، حکمی 
می آید که طبق آن دولت مکلف به حذف 

یارانه پولدارها می شود.
به گزارش همشهری، امسال هم همین 
حکم در قانون بودجه آمده است: »سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها موظف است با 
همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نسبت به تجدیدنظر در مورد افرادی که 
یارانه آنها حذف شده و همچنین نسبت 
به حذف یارانه خانوار های غیرمشمول 
حمایت دولت به موجب آیین نامه ای که 
توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور 
و سازمان هدفمندسازی یارانه ها ظرف 

یک ماه از لازم الاجرا شدن این قانون به 
 تصویب هیأت وزیران می رسد، اقدام کند.«
اکنون خبر می رسد که در دولت جدید قرار 
است به زودی دهک بندی خانوارها انجام شود. 
با این حال انتظار نمی رود که دولت چهاردهم 

نیز اقدام به حذف یارانه پولدارها کند.

دولت چقدر یارانه نقدی می دهد؟
طبق بودجه امسال، یارانه نقدی و معیشتی 
و کالابرگ الکترونیک که تقریبا به همه ملت 
ایران پرداخت می شود مجموعا 315هزار 
میلیارد تومان در سال خرج در بردارد. یعنی 
۸1میلیون ایرانی به طور متوسط در طول 
سال 3میلیون و۸۸۸هزار تومان یارانه نقدی و 
کالابرگ دریافت می کنند که میانگین ماهانه 

آن 324هزار تومان می شود. لازم به ذکر است 
که یارانه نقدی 3دهک کم درآمد 400هزار 
تومان و مابقی افراد 300هزار تومان است. 
ضمنا خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی علاوه بر یارانه نقدی، مجموعا 
65هزار میلیارد تومان مستمری از محل 
منابع هدفمندی یارانه ها دریافت خواهند 
کرد. اگر فرضا یارانه 20میلیون نفر با درآمد 
بالاتر حذف شود، متوسط یارانه دریافتی 
61میلیون نفر باقیمانده سالانه 5میلیون 
و 163هزار تومان خواهد شد که میانگین 
ماهانه آن 430هزار تومان می شود؛ یعنی با 
حذف یارانه 20میلیون نفر، یارانه 61میلیون 
نفر باقیمانده 100هزار تومان حدودا بیشتر 

خواهد شد.

گزارش 2

آغاز مرحله جدید دهک بندی خانوارها در مهرماه
علیرضا محمدی، رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان از اعمال سومین 
مرحله به روز رسانی اطلاعات اقتصادی خانوارها در مهرماه خبر داد و گفت: پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان با دریافت و پایش داده های اقتصادی جدید خانوارها، براساس 

شاخص ها و متغیرهای اقتصادی، میزان وسع خانوارها را به روزرسانی می کند.

خلأ نظارت بر طرح مسکن 25متریدلسوزی یا کاسبی؟

خانه های 25متری که در قالب اقامتگاه و هتل آپارتمان احداث می شود، حتی اگر 
برای متقاضیان احتمالی آنها نتواند جای سرپناه استاندارد را پر کند، برای سازنده و 
متولی احداث مجتمع سود خوبی خواهد داشت. بر همین اساس است که عده ای از 
مخالفان طرح میکروآپارتمان های 25متری سازنده را متهم می کنند که در دوران 
کسادی صنعت ساختمان به دنبال گردش مالی با پول و مشارکت متقاضیان مسکن 
است و اصلا اهمیتی نمی دهد که مسکن احداث شده مناسب زندگی باشد یا نه. در 
این میان، رسانه ها با کارشناسان متعددی درباره موضوع مسکن 25متری مصاحبه 
کرده اند که ازقضا برخی از آنها از انبوه سازان شناخته شده کشورند.  فارغ از خاستگاه 
مخالفان مسکن 25متری، اصل اول در مواجهه با این طرح مغایرت آن با مقررات 
مسکن کشور است که سرانه سکونت برای هر نفر را 17.5مترمربع تعیین کرده و 
همین مسئله باعث شده پروانه احداث برای این طرح صادر نشود. این شرکت پیش  
از این  به واسطه استفاده از نام شبه دولتی برای طرح خود، وارد دعوای حقوقی با 
وزارت راه و شهرسازی شد و از سرنوشت بعدی این طرح نیز جزئیاتی منتشر نشد.

جذب منابع برای احداث مجتمع های ساختمانی با اصول قانون پیش فروش ساختمان 
مغایرت دارد، اما شرکت سازنده با حکم قضایی ای که سابقا برای یکی از پروژه های خود 
گرفته استدلال می کند که این کار را براساس قواعد تعاونی ها انجام می دهد و اصلا بیعی 
انجام نمی شود که مشمول قانون پیش فروش باشد. فارغ از این موضوع، براساس ماده20 
قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، »عرضه عمومی اوراق بهادار در بازار اولیه 
منوط به ثبت آن نزد سازمان با رعایت مقررات این قانون بوده و عرضه عمومی اوراق بهادار 
به هر طریق بدون رعایت مفاد این قانون ممنوع است«. در مورد خانه های 25متری نیز به 
 نظر می رسد متقاضیان در حال دریافت اوراق بهادار تحت هر نامی هستند، در حالی  که 
این اوراق در هیچ مرجعی ثبت نشده است. با توجه به اصرار به احداث خانه های 25متری 
به هر قیمتی و در هر جایی، به  نظر می رسد یک  بار برای همیشه باید متولیان مسکن، 
نهادهای نظارتی و مجریان قانون تکلیف این طرح و مغایرت ها، اتهام ها و ابهام های آن را 
مشخص کنند تا اگر قرار است این طرح اجرا شود، در بستری شفاف و قانونی اجرا شود و 

اگر تخلفی در آن هست، قاطعانه از اجرای آن جلوگیری شود.

سابقه بد تعاونی های مسکن

فارغ از مغایرت مسکن 25متری با 
استانداردهای مسکن ایران، باید به 
سابقه بد تعاونی های مسکن در کشور 
اشاره کرد که پرونده بسیاری از آنها 
همچنان با شاکیان بسیار مفتوح است. 
این سوءسابقه یکی از ابزارهای حمله 
به این طرح جدید است، به خصوص 
که شرکت سازنده هیچ  گونه اطلاعاتی 
در مورد هتل ها و مجتمع هایی که قبلا 
در قالب مشارکت به افراد واگذار کرده 
منتشر نمی کند و عملا معیاری برای 
راستی سنجی عملکرد آن در دسترس 

نیست.

کل یارانه نقدی 
متوسط یارانه نقدی تعداد افراد یارانه بگیرپرداختی در سال 1403

دریافتی هر نفر در ماه

315هزار میلیارد 
324هزار تومان81میلیون نفرتومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار
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